

HOJA DE VIDA

NOMBRE: Bernardo Arias V.

LUGAR DE NACIMIENTO: Palmira

FECHA DE NACIMIENTO: Julio 3 de 1948

CIUDADANIA: Colombiano

ESTADO CIVIL: Casado, 3 hijos

DIRECCION ACTUAL DE TRABAJO: Centro Internacional de Agricultura Tropical – CIAT.
A.A. 6713 Cali, Colombia

DIRECCION ELECTRONICA : barias@hotmail.com

POSICION ACTUAL: Asociado I de investigación Programa Manejo Integrado de Plagas y Enfermedades de la Yuca (MIPE)

TIEMPO EN LA INSTITUCION: 29 años

EXPERIENCIA INTERNACIONAL: Desarrollo de trabajos de investigación y participación en cursos en Venezuela, Ecuador y México. Participación como Instructor en la mayoría de los cursos internacionales de producción de yuca organizados por CIAT y Clayuca en Colombia.

LENGUA: Español (nativa), Inglés (regular)

EDUCACION:

1968-1973. Ingeniero Agrónomo, Universidad Nacional de Colombia – Sede Palmira

1985-1987. Especialista en Administración Agroindustrial. Universidad ICESI. Cali.

1992 –1995. Maestría (MSc) en Producción Vegetal (énfasis en Fitomejoramiento). Universidad Nacional de Colombia – Sede Palmira

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

1976 – 1985. Asistente I de investigación (CIAT-Palmira)

1986-1995. Profesional especialista (CIAT-Palmira)

1996 – 2005. Asociado I de investigación (CIAT-Palmira)

Publicaciones: Más de 40 publicaciones, relacionadas con plagas de la yuca en general, control Biológico, Resistencia varietal y Manejo Integrado de las mismas.

ORGANIZACIONES PROFESIONALES :

-Sociedad Colombiana de Entomología (SOCOLEN)

-Entomology Society of Tropical Root Crops.